SINTEST/BA UNEB-UEFS AFUS AFUSC
Fórum dos Servidores Técnicos- administrativos das Universidades Estaduais da Bahia

________________________________________________________________________________________
PF/01

Salvador, 13 de janeiro de 2026.​

Ref.: Solicitação de pagamento retroativo dos 583 dias suprimidos pelo Decreto Federal nº 173,

conforme Lei Complementar nº 226/2026.

Ao Senhor  Jerônimo Rodrigues
Excelentíssimo Governador do Estado da Bahia

Prezado Governador Jerônimo Rodrigues,

O Fórum dos Técnicos das UEBA, instância que representa os sindicatos dos servidores técnicos

administrativos das universidades públicas estaduais — SINTEST (UNEB e UEFS),

AFUS–UESB e AFUSC–UESC — vem, respeitosamente, solicitar, em nome de todos os(as)

servidores(as) técnicos(as) administrativos(as) universitários(as), o imediato pagamento, com o

devido retroativo, dos 583 dias que foram suprimidos por meio do Decreto Federal nº 173,

ocasionando significativo impacto financeiro e previdenciário à categoria.

Tal supressão foi implementada durante o governo do então presidente Jair Bolsonaro e

restabelecida pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva, por meio da Lei Complementar nº 226, de

12 de janeiro de 2026. Diante desse resgate legal, torna-se imprescindível a adoção das medidas

necessárias para assegurar a efetivação do pagamento retroativo aos servidores atingidos.

Certos da sensibilidade de Vossa Excelência com as pautas dos servidores públicos e da educação

superior, aguardamos providências e colocamo-nos à disposição para os encaminhamentos que se

fizerem necessários.

Atenciosamente,

Rua Silveira Martins, 2555 – Cabula. CEP: 41150-000. Salvador/BA.

Tel.: (71) 3117-2487 / 98808-9079 (WhatsApp)
 E-mail: secretaria@sintestba.org.br/ imprensa@sintestba.org.br

Site: www.sintestba.org.br
​

http://www.sintestba.org.br

SINTEST/BA UNEB-UEFS AFUS AFUSC
Fórum dos Servidores Técnicos- administrativos das Universidades Estaduais da Bahia

________________________________________________________________________________________

Firmino Júlio de Oliveira Filho
Presidente do Fórum dos Técnicos das UEBA​
Diretor Geral SINTEST/BA UNEB​
Conselheiro Titular Planserv-Conserv

Rua Silveira Martins, 2555 – Cabula. CEP: 41150-000. Salvador/BA.

Tel.: (71) 3117-2487 / 98808-9079 (WhatsApp)
 E-mail: secretaria@sintestba.org.br/ imprensa@sintestba.org.br

Site: www.sintestba.org.br
​

http://www.sintestba.org.br